
Rio Grande do Sul , 03 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3814 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             125 

05/2024-Processo Licitatório Nº.39/2024. Município de Sagrada 
Família/RS, 03-05-2024. 
  
MARCOS DO NASCIMENTO SANTOS  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Eliane Vargas Ronsani 

Código Identificador:B8FE7A70 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 
AVISO DE NOVA DATA (FASE DE DISPUTA) – PREGÃO 

ELETRÔNICO 007/2023 
 
O Prefeito do Município de Salto do Jacuí/RS, no uso de suas 
atribuições, torna pública a retificação de data para a fase de disputa 
do Pregão Eletrônico 007/2024, que objetiva a aquisição de 
equipamentos permanentes para o CRAS. O certame não ocorreu na 
data marcada (02/05/24, 14h) por motivo de fator climático 
superveniente – devido ao excesso de chuvas, a cidade toda ficou sem 
comunicação (telefonia e internet) no horário previsto para ocorrer o 
pregão. Fica então remarcada nova data para a fase de disputa: será no 
dia 06/05/24, próxima segunda-feira, às 14h. Maiores informações e 
Edital disponíveis através da plataforma BLL Compras 
(https://bllcompras.com), telefone 55-3327-1400 (ramais 203 ou 219), 
site www.saltodojacui.rs.gov.br, ou ainda através do e-mail 
comprasjacui@hotmail.com. Salto do Jacuí, 02 de maio de 2024. 
  
RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES – 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:9178D8FD 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

TERMOS DE COLABORAÇÃO 
 
TERMOS DE COLABORAÇÃO 
  
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº001/2024 
COMDICA 
Termo de Colaboração que firmam o Município de Santa Bárbara do 
Sul e a Associação Desportiva Embaixadores - ADE visando à 
execução de Projeto de Promoção de Direitos da Criança e do 
Adolescente no Município de Santa Bárbara do Sul-RS. 
OBJETO: tem por objeto estabelecer as condições para a execução de 
Projeto de Promoção de Direitos da Criança e do Adolescente 
nominado de “Trabalho psicossocial em pro do atleta”. 
VALOR: o total de R$ 20.000,00 (dez mil reais) para 7 (sete) meses 
de vigência do termo. 
  
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº002/2024 
COMDICA 
Termo de Colaboração que firmam o Município de Santa Bárbara do 
Sul e a Associação dos Pais e Amigos dos Autistas – Autismo com 
Amor Santa Bárbara do Sul - AMA visando à execução de Projeto de 
Promoção de Direitos da Criança e do Adolescente no Município de 
Santa Bárbara do Sul-RS. 
OBJETO: por objeto estabelecer as condições para a execução de 
Projeto de Promoção de Direitos da Criança e do Adolescente 
nominado de “Afeto Movimentos e Possibilidades” no Município de 
Santa Bárbara do Sul. 
VALOR: o total de R$ 20.000,00 (dez mil reais) para 7 (sete) meses 
de vigência do termo. 
  
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº003/2024 
COMDICA 

Termo de Colaboração que firmam o Município de Santa Bárbara do 
Sul e a Associação Movimento Abraçar visando à execução de Projeto 
de Promoção de Direitos da Criança e do Adolescente no Município 
de Santa Bárbara do Sul-RS. 
OBJETO: objeto estabelecer as condições para a execução de Projeto 
de Promoção de Direitos da Criança e do Adolescente nominado de 
“Novos Caminhos”. 
VALOR:o total de R$ 19.991,47 (dezenove mil, novecentos e noventa 
e um reais e quarenta e sete centavos) para 7 (sete) meses de vigência 
do termo. 
  
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº004/2024 
COMDICA 
Termo de Colaboração que firmam o Município de Santa Bárbara do 
Sul e o Grupo de Escoteiros Guaicurus 148 RS visando à execução de 
Projeto de Promoção de Direitos da Criança e do Adolescente no 
Município de Santa Bárbara do Sul-RS. 
OBJETO:objeto estabelecer as condições para a execução de Projeto 
de Promoção de Direitos da Criança e do Adolescente nominado de 
“Projeto Acampar: 
desenvolvendo o protagonismo de crianças e adolescentes através do 
contato com a natureza” no Município de Santa Bárbara do Sul . 
VALOR: o total de R$ 19.995,85 (dezenove mil, novecentos e 
noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos) para 7 (sete) meses 
de vigência do termo. 
  
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº005/2024 
COMDICA 
Termo de Colaboração que firmam o Município de Santa Bárbara do 
Sul e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE 
visando à execução de Projeto de Promoção de Direitos da Criança e 
do Adolescente no Município de Santa Bárbara do Sul-RS. 
OBJETO: objeto estabelecer as condições para a execução de Projeto 
de Promoção de Direitos da Criança e do Adolescente nominado de 
“Incremento 
financeiro para o serviço de habilitação e reabilitação na área da 
Educação das crianças e adolescentes com deficiência da APAE” no 
Município de Santa Bárbara do Sul. 
VALOR: o total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para 7 (sete) meses 
de vigência do termo, sendo aplicado os recursos no projeto, conforme 
Cronograma Físico 
Financeiro 
  
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº006/2024 
COMDICA 
Termo de Colaboração que firmam o Município de Santa Bárbara do 
Sul e a Círculo de Pais e Mestres da EMEI Nossa Senhora Aparecida 
visando à execução de Projeto de Promoção de Direitos da Criança e 
do Adolescente no Município de Santa Bárbara do Sul-RS. 
OBJETO: objeto estabelecer as condições para a execução de Projeto 
de Promoção de Direitos da Criança e do Adolescente nominado de 
“Pequenos Artistas” no Município de Santa Bárbara do Sul . 
VALOR: o total de R$ 19.962,00 (dezenove mil, novecentos e 
sessenta e dois reais) para 7 (sete) meses de vigência do termo, sendo 
aplicado os recursos no projeto, conforme Cronograma Físico 
Financeiro. 

Publicado por: 
Karina Doninelli 

Código Identificador:824BD15C 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 32 CARNÊS IPTU 
TAXA ISSQN 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NR 32/24 
  
RETIFICAÇÃO 
  
Torna-se público que o Município de Santa Bárbara do Sul, por meio 
da Assessoria de Compras, Contratos e Licitações, retifica a forma de 
contratação que deverá ser global, a confecção do material e prazos 
para a contratação de empresa especializada em impressão a lazer, 
com leitura de dados, adequação de lay-out, criação de formulário de 
impressão, posicionamento de dados variáveis e processamento do 


